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REGIONE Commissione o 
Osservatorio 

Presidente Riferimenti 

Abruzzo Osservatorio 
Regionale della 

Legalità 

La Porta 
Antonietta, 
Presidente 

Osservatorio 
(Consigliere 
regionale) 

antonietta.laporta@crabruzzo.it 
Antonietta La Porta 

Basilicata Osservatorio (da 
costituire) 

Cicala 
Carmine, 

Presidente 
Consiglio 
regionale 

carmine.cicala@regione.basilicata.it 

Bolzano 
 

  

Calabria Commissione 
consiliare contro 
il fenomeno della 

Ndrangheta, 
della Corruzione 
e dell'illegalità 

diffusa 

Giuseppe 
Gelardi, 

Presidente 
Commissione 

Giuseppe Gelardi 
giuseppe.gelardi@consrc.it 

Campania Commissione 
anticamorra e 
beni confiscati 

Attilio Pierro 
Presidente 

Commissione 

pierro.att@cr.campania.it 
pierro.att.staff@cr.campania.it 
2com.spec.str@cr.campania.it 

Emilia-
Romagna 

V Commissione 
Assembleare 

Lia Montalti, 
membro UDP 

CR, con delega 
alla legalità 

lia.montalti@regione.emilia-romagna.it  

Friuli 
Venezia 
Giulia 

Osservatorio 
regionale 
antimafia 

Michele Penta 
(Coordinatore, 

non è 
Consigliere 
regionale) 

cr.osservatorioantimafia@regione.fvg.it  

Lazio I Commissione – 
Affari 

costituzionali e 
statutari, affari 

istituzionali, 

Sara Battisti, 
Presidente 

Commissione 
 

Pres. 

sbattisti@regione.lazio.it  
 
 
 

Giampiero Cioffredi 
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partecipazione, 
risorse umane, 

enti locali, 
sicurezza, lotta 
alla criminalità, 

antimafia 
 

Osservatorio 
legalità 

Osservatorio 
Giampiero 
Cioffredi 

Liguria Commissione 
antimafia 

Roberto Centi, 
Presidente 

Commissione 

roberto.centi@regione.liguria.it 
0105488602 

 
Roberto Centi 

Lombardia Commissione 
speciale 

Antimafia 

Monica Forte, 
Presidente 

Commissione 

commissione.antimafia@consiglio.regione.lombardia.it 
0267482335 

Francesco Terragno 3400584236 
Giovanni Luigi Navicello 3488257122 

 
Monica Forte 

Marche 
 

  

Molise 
 

Salvatore 
Micone, 
Presidente 
Consiglio 
regionale 

presidenza.consiglio@regione.molise.it 

Piemonte Commissione 
speciale con 

compiti di 
indagine 

conoscitiva per la 
promozione della 

cultura della 
legalità e il 

contrasto dei 
fenomeni 
mafiosi. 

Giorgio Bertola, 
Presidente 

Commissione 

giorgio.bertola@cr.piemonte.it 

0115757202 
01157577283 

 
Giorgio Bertola 

Puglia Commissione 
speciale di studio 
e di inchiesta in 

argomento 

Renato Parrini, 
Presidente 

Commissione 

comm.legsic@consiglio.puglia.it 
perrini.renato@consiglio.puglia.it 

0805402062 

Sardegna    

Sicilia Commissione 
d'inchiesta e 
vigilanza sul 

fenomeno della 
mafia in Sicilia 

Claudio Fava, 
Presidente 

Commissione 

CommissioneAntimafia@ars.sicilia.it 
0917054510 

 
Claudio Fava 

Toscana    

Trentino 
Alto Adige 

   

Trento    

Umbria Commissione 
d'inchiesta - 

Analisi e studi su 
criminalità 

Eugenio 
Rondini, 

Presidente 
Commissione 

eugenio.rondini@alumbria.it; 
eugenio.rondini@gmail.com; 

comm.criminalita@alumbria.it 
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organizzata, 
infiltrazioni 

mafiose, tossico-
dipendenze, 
sicurezza e 

qualità della vita 

antimafia 
Presidente 

Osservatorio: 
Walter 

Cardinali 

Eugenio Rondini 
 

umbria@libera.it  

Valle 
d’Aosta 

Osservatorio (da 
costituire) 

Alberto Bertin, 
Presidente 
Consiglio 
regionale 

abertin@consiglio.vda.it 
pres-cons@consiglio.vda.it  

Veneto Osservatorio per 
il contrasto alla 

criminalità 
organizzata e 
mafiosa e la 

promozione della 
trasparenza 

Bruno Pigozzo, 
Coordinatore 
Osservatorio 

 
Francesca 

Zottis, Vice 
Presidente 
Consiglio 

regionale con 
delega alla 

legalità 

osservatoriocriminalita@consiglioveneto.it 
 
 
 

zottisf@consiglioveneto.it  
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